



Vissa undantag från bestämmelsen om karensavdrag

Piteå kommun förstår och delar uppfattningen om vikten av att minska smittspridning av Covid-19 i samhället i allmänhet och för riskgrupperna i synnerhet. Förslaget innebär att staten lägger över ansvaret till parterna att teckna avtal om undantag från bestämmelserna om karensavdrag.

Piteå kommuns anser att det är bra att karensavdraget slopas under en begränsad period, 2021-08-01 till 2023-01-31, för all personal inom vård och omsorg. Det behöver dock förtydligas i kommande riktlinjer vilka yrkesgrupper som avses omfattas av det slopade karensavdraget. Piteå kommun anser även att staten behöver behålla kostnadsansvaret för det slopade karensavdraget och ge kommunerna uppdraget att redovisa kostnaden för de utpekade yrkesgrupperna en gång i halvåret för att pengar ska kunna återbetalas.

Fördelar med förslaget

Samhället behöver ta ansvar för att säkerställa att våra äldre och personer med funktionsvariation inte utsätts för smitta, något som är viktigt ur flera perspektiv. Dels minska risken för att individer smittas och lidandet i samband med insjuknandet samt minska belastningen på hälso- och sjukvården och den kommunala vården och omsorgen.

Att slopa karensavdraget ger den anställde en ekonomisk trygghet att stanna hemma när man upplever sjukdomssymptom. Vilket kan skapa goda förutsättningar för att alla medarbetare stannar hemma vid minsta symtom och därmed bidrar till en minskad smittspridning. Något som på sikt skulle kunna antas bidra till en minskad sjukfrånvaro generellt.

Möjligtvis kommer ett slopat karensavdrag tillsammans med den lönesatsning som Svenska Kommunalarbetsförbundet har i sitt löneavtal öka intresset för yrken som undersköterska, handledare i boenden och personliga assistenter. Men även för andra yrkesgrupper inom vård och omsorg, som sjuksköterskor, arbetsterapeuter och fysioterapeuter.

Svårigheter med förslaget

Slopandet av karensavdraget kommer att innebära ökade sjuklönekostnader och en ökad sjukfrånvaro i den verksamhet som har vård och omsorg. Med andra ord att staten flyttar över kostnaden på den kommunala organisationen.

Om staten har för avsikt att lägga ut till parterna att förhandla, kommer det att kräva en tydlighet om vilka yrkesgrupper (AID-koder) som ska omfattas av slopat karensavdrag.

I den kommunala organisationen har Svenska Kommunalarbetsförbundet många verksamheter som skulle kunna anses omfattas av samma förmån. När det gäller Vårdförbundet så blir det lika viktigt att det tydligt framgår vilka verksamhetsområden som avses.

Då de flesta chefer i vård- och omsorgsverksamheter inte omfattas av vare sig Kommunals eller Vårdförbundets avtal, bör man se över om även dessa bör ingå.



Vård och omsorg är en verksamhet som bedrivs dygnet runt, årets alla dagar, ett slopat karensavdrag skulle kunna innebära ett större behov av tillfälliga resurser in i verksamheten. Något som inte bidrar till att minska risken för smitta och av den anledningen bör organisering av tillfälliga resurser ses över.

Innan ett sådant avtal ska träda i kraft måste det vara säkerställt att våra personalsystem klarar att göra differentiering av vilka yrkesgrupper som omfattas av ett slopat karensavdrag.

Piteå kommun

Helena Stenberg
Ordförande för Kommunstyrelsen